| PROCURACAO |

Pelo presente instrumento particular de procuragdo e na melhor
forma de direito, KECIA LOPES GONCALVES, brasileira, divorciada,
declarando ter vivido em Unido Estdvel com ROBERVAL
BRASILEIRO FERREIRA DOS SANTOS, portadora do RG no
7.048.120 expedida pela SDS-PE, inscrita no CPF/MF sob o n°
056.409.124-30, residente e domiciliada na Rua 12 Travessa do
Bigoddo, n® 57 - Casa A - bairro Nova Descoberta - nesta Cidade
de Recife - CEP 52.190-430 - Estado de Pernambuco - Telefone
(81) 9.8694-4633 - declarando ndo possuir e-mail, constitui sua
bastante procuradora, MARIA DAS GRACAS COSTA SANTOS,
brasileira, solteira, advogada, OAB/PE sob n° 12.973, inscrita no
CPF/MF n° 496.483.734-34, com endereco profissional na Rua do
Espinheiro, n® 812 - Sala 07 - galeria Francisco Acioly - bairro do
Espinheiro - nesta Cidade de Recife - Estado de Pernambuco - CEP
52.020.020 - a quem confere os poderes da cldusula “ ad Jjudicia et
extra” para que possa, representar a Outorgante em gualquer Juizo
ou Tribunal e onde com esta se apresentar, propor todas e quaisquer
agdes e outras medidas judiciais, responder as que forem ajuizadas,
interpor todos os recursos cabiveis em qualquer grau de jurisdigdo,
bem como promover e responder a medidas extrajudiciais, confessar,
reconhecer a procedéncia de pedidos, renunciar, transigir, desistir,
requerer o beneficio da Justica Gratuita, dar e receber quitacao,
firmar compromisso, substabelecer, enfim praticar todos os atos
necessdrios ao fiel e cabal cumprimento da presente procuragao, a
qual € outorgada para o fim especifico de representar a
OUTORGANTE em ACAO ORDINARIA em face da SEGURADORA
LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S/A, pessoa juridica
de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n°
09.248.608/0001-04 .

CONTRATO DE HONORARIOS: Pela prestacdo dos Servigos
Advocaticios, compromete-se a OUTORGANTE a remunerar a
OUTORGADA no percentual de 30% (TRINTA POR CENTO) do
valor percebido em Juizo, seja por determinagdo judicial mediante
Sentenca com a devida homologacdo ou mediante acordo firmado
entre as partes.

Ke cxe, Yoc ERS Gﬁmucd(,wj
Recife-PE,23 de julho de 2019. )

KECIA LOPES GONCALVES
-OUTORGANTE-
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7,048,120 S 19/07/20
NOME

<< KECIA LOPES GONGALVES »>

FILIAGAR

<< AILTON GALDINO GONCALVES >»

<< ANTONIETA LOPES DE LIMA »»

NATURALIDADE DATA DE NASTIMENTO:

ABREU E LIMA - PE 16/01/1986

P creen g 074799 01 55 2006 3 00030 022
0008721 41 RECIFE - PE >>
{ gt

opE

056.409,124-30

056.400.124-30

s e
KECIA LLOPES GONCALVE
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0

= Y brimeiro Distrito Judiciario da Capital

\ \ Av. Marqués de Olinda, 208, Recife Antigo, Recife/PE
T Fone (81) 3224-8865/3037-3240 - CEP 50030-000

W Roseana Andrade Porto - Oficial Titular

Matricula

SERVICO DE REGISTRO DAS PESSOAS NATURALS, CASAMENTOS E NOTAS

DE UNIAO ESTAVEL PORT MORTEM

076562 01 55 2019 7 00141 075 0049983 41

CERTIDAO DE REGISTRO DE RECONHECIMENTO E DISSOLUGCAO

L Certifico que no dia 22 de julho de 2019, as fls. 75, sob o n® 49983, do lvro n® E-141 de Emancipagdes

PORT MORTENM:

KECIA LOPES GONCALVES

Descoberta, Recife/PE.

Paula Pinheiro Bandeira Duarte Vieira

O regime de bens nNao constou do titulo.

Conselho Nacional de Justica de 07/07/2014.

ATO GRATUITO de acordo com a Lei 8 534/97

Selo Digital N°; 0078562.1XB05201902.00681 Hre
Consulte autenticidade em www. jpe.jus briseledigital &%

O referido & verdade e dou fe.

Recife, 22 de julho de 2018

Doany Faniurmoes BlegtLd

Evani Francisco Bezerra
Eccravente Autorizada
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interdicdes & Ausencias, foi registrado 0 RECONHECIMENTO E DISSOLUGAO DE UNIAO ESTAVEL ~

ROBERVAL BRASILINO FERREIRA DOS SANTOS (FALECIDO) e

conformie Sentenca proferida em 28 de outubro de 2018 pelo MM. Juiz(a) Ana Paula Pinheiro Bandeira
Duarts Vieira, transitaca em julgadc em 10 de janeiro de 2018, processada perante ¢ Juizo da 92 Vara de
Familia & Registro Civil da Capital. Mandado expedido acs 11 de julho de 2019 pelo MM, Juiz(a) Ana =

Esse registro néc produz os efeitos da Conversao de Unigo Estavel em Casament

ROBERVAL BRASILINO FERREIRA DOS SANTOS, nacionalidade brasileira, soleire, profissao auxiliar
de mecanico, RG 8406721 SDS/PE, CPF/MF n® 091.211 954-74, nascido a 30 de margo de 1990, em
Timbauba/PE, Brasil, filho de RUBEM GOMES DOS SANTOS e TEREZINHA BRASILINO FERREIRA,
residente a Tv 1 do Bigoddo, 87 A Nova Descoberta, Recife/PE; KECIA LOPES GONCALVES,
nacicnalidade brasileira, divorciada, profissao cobradora de 6nibus, RG 7048120 SDS/PE, CPFIMF n®
056 409 124-30, nascida a 16 de janeiro de 1986, em Abreu € Lima/PE, Brasil, fiha de AILTON
GALDINO GONCALVES e ANTONIETA LOPES DE LIMA, residente 4 Tv 1 do Bigodao, 57 A, Nova

o. Provimento n°® 37 do

O presente registro & lavrado nos termos do Provimento n® 37 do Censelho Nacional de Justica.

Num. 48218778 - Pag. 1



aitps:/ipje.tipe jus.br/} ¢/Processo ConsultaProcesso/Detail,

Tribunal de Justica de Pernambuco
Poder Judiciaric
5, Diretoria das Varas de Familia ¢ Registra Civil da Capital

AV DESEMBARGADOR GUERRA BARRETO, $/N, ILHA JOANA BEZERRA, RECIFE - PE - CEP- 50080-800 - F:(81)
31810037

CARTA DE SENTENCA

CARTA DE SENTENCA expedida pelc Juizo de Direito ca 9* Vara de Familia de Registro Civil da Comareca do
Recife, Estado de Pernambuco extraida dos autes ca ACAC DE RECONHECIMENTO £ DISSOLUGCAD CF
UNIAC ESTAVEL POST MCRTEM. processc n. 0C37485-07.2017.8.17 2001, conforme melhor adiante se
contém e declara. O(A) Doutor(a) Juiz(a) de Direito da ©° Vara de Familia e Registro Civil da Comarca do
Recife, Estadc de Pernambuco &m virude da Lei, ete. .. FAZ SABER aos excelentissimos Senhores Doutores
Ministros, Desembargadores, Ju'zes e demais pessoss ca Justica, e a quem o conhecimento desta haja de
pertencer que, neste Juize, foram processados os autos acima mencionados. com Semenca gue transitou em
Julgado. em que sic partes KEC'A LOPES GONGCALVES e RO3ERVAL BRASILINO FERREIRA DC'S SANTOS
0S Quats pediram, para titulo e conservacao de seus direitos, que Ihe passasse z presenie CARTA DE
SENTENCA, constituida 08s pecas necessarias, lodas em vias originais, assinadas eletronicarngrite. £ nels
presente CARTA DE SENTENCA, requer a todas &s pessoas da JUSTICA gue the déem o devide cumprimentc
e g fagarm inteiramente cumprir 2oma nela se declara, Dads 3 Fassada nesia Cloage de Recife, Captal do
Estado de Pernambuce, aos 15 de abril de 2019. Eu, Maria Viviane de Freitas Cunjaca, Técnica Judiciaria wva
Direteria das Varas de Famiiia 2 Registro Civil da Capital a cigitei,

JUIZ(A) DE DIREITO

(assinado eletronicamente)

E Assinado eletronicamente per: ANA PAULA PINHEIRO
—& BANDEIRA DUARTE VIEIRA

26/04/2019 11:03:09
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ROBERVAL BRASILINO FERREIRA DOS SANTOS

MATRICULA ;
074897 01 55 2017 4 00239 129 01 15709 38 =

Ist%o COR

ESTADOCRYL B IDADE

MascLling ’ ;l Parda |Selteiro, 27 anos 'l'

e — H

—— ﬁ_‘_——————_____——_‘_‘——_‘—-_‘ T e 1 CAc i
[NAT URALIDADE | |POCUMENTO DE IDENTIFICACAD

Timbatiba, Pernambuco |

| }
CPF/MF N° 091.31 1.854-74, RG 8408721 Sim J

| |SDS/PE [-
—— .

"T'ILL-\C,’:\O ERESIDENCIA

DATA E HoRa DE FALECIMENTO
&nre & tres de julho de cois mil dezessete, as

[LOCAL B FALECINERTG
[no Hospital da Restauracao Recife-PE

i.___i___,_~_._______ —
|EALSA bay MORTE

’5?{]"1.‘-! TAMENTO / CREMACAD

| Cemiterio de Macuje, Alianga-PE } {Rogerio Fernando Ferreira da Costa, nacionalidade brasileira, RG e
| . /5432815 SSP-PE, CPF/MEF Ne 040.387.804-73, profisséo

’ |' .Despachante, estado civil casado, residente Rua Falcdo ge Lacerds,
| | (528 Tejipie, Recife-PE, preposto do falecido
e S

NOMEE N DE DOCUMENTO Doys) MEDICO(S) QUE ATESTOU(ARAM) O OBITO
Valderi Siqueira, CRM 8290

| OBSERVACOES / AVERBACOES
‘Aio registrado no livro C-239, as folhas 129 sob on® 115709, Data do registro: 25 de julho de 2017. Data do obito: 23 de julho

DECLARANTE

Nomie do Oficio

Registro Civil da Graga 6° Distrirg Judicidrio da Capital
Oficial Registrador

Cleide Amelia Gouveia Vanderle

Bel. Marcys Antonio de Azevedo Beltrag Junigr-10
Substituto

Bel.a Rafaela Raguel Gouveia Vanderlei-2a Substituta
Bel. Bruno de Andrade Beltrao- 30 substituto

; X .
Q conteldo da certiddo € verdafieiro. Dou fé, !
/ Recife, 11 de agosto de 2017, |
/ i i

T

Municipio/tF
Recife-pg

Endereco
Av. Jodo de Barros, 1654 Lojas 01/02, Espinheiro

Selo: 0074997.LUX062017UT‘022??
Consulte autenticidade em www.ijpe.jus.br!se!adjgital.
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&> MNISTERIO DA saZENDA
Secretaria da Recelth Feieral

COCPE
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SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HOSPITAL DA RESTAURACAO

FICHA DE ESCLARECIMENTO

ATENDIMENTO: 836747/2017. i‘

-

NOME: ROBERVAL BRASILINO FERREIRA DOS SANTOS.
Foi atendido as 23h56 do dia 15.07.2017.

Diagnéstico provavel: [ CC Jrcype
HSA T

H [ :) 4’ f,a*.lbt\,t(,& it % ) i
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Tratamento realizado: _, . e o .
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-Lb\.."]}r.“r_"{“"c:. CL‘(& = ‘l-—-\_‘; g
T : —

T e ) \ E 5 ae

Obs. CRATY e 23703 2049 ‘e 20k sy

GO Fg 7
As informacdes contidas neste documento foram transcritas, na integra, do Prontuario
Médico, ndo do Médico Assistente e sim do servi¢o Arquivo Médico e Estatistico.

Copia de Prontuirio Médico em cX'0X Lo 1 e -

SES - Hospital da Reslawagio
Dr. Franklin Serra

Madioo do SAME
CRM: 7874

Ateng:ﬁo: Este documento destina-se a comprovacdo de atendimento hospitalar ou ambulatorial para: INSS, EMPRESAS.
ESCOLAS, MINISTERIO DO TRABALHO, CONTINUIDADE DO TRATAMENTO AMBULATORIAL.
Av. Agamenon Magalhies. S/N — Derby — Recife — PE CEP 52.010-040

<

Fones: 31815451/31815572 '

Num. 48218778 - Pag. 5
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; . Seguradora .|,
Seguradora Lider do Consoreio do Seguro DPVAT s.A

-l
Tel 21 3861-4600 Www.seguradoralider com.br 5

Rua da Assembléia, 100 - 160 Andar - Edificio City Tower A

Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20011-000

Administradara do Seguro DPYAT
Rio de Janeiro, 05/09/2017.

DPVAT/SIN - 10503/2017

Para: KECIA LOPES GONCAVES
PRIMEIRA TRAVESSA DO
BIGODAO, 57 A

NOVA DESCOBERTA

RECIFE - PE

52190-430

REF: Bloqueio de Sinjstro - Vitima: ROBERVAL BRASILINO FERREIR A DOS SANTOS
Informamos que procedemos com o bloqueio do nome da vitima conforme solicitado,

Atenciosamente.

Seguradora Lider Administradora do Seguro DPVAT

P- 20ﬂ/f)fj<f)84/'20i7-001
(& &)
Anexo: conf. texto

Preocupada com o meic ambiente, a Segrradora! Lider-DPVAT utiliza Papel reciciado e ajuda a preservar o futurc

- P34 1
Num. 48218779 - Pég.

- 19 18:30:15

COSTA SANTOS - 23/07/20 ,

y i i te por: MARIA DAS GRACAS AS 3 000004745124
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Comprovante de Inscri¢ao e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

%;% REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
w CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRIGAO AOED A DATA DE ABERTURA
09.248.608/0001-04 COMPROVANTE DgllgigﬂgAL E SITUAGAO 10/12/2007
MATRIZ
NOME EMPRESARIAL
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PR — DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
65.12-0-00 - Sociedade seguradora de seguros nio vida
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
65.11-1-01 - Sociedade seguradora de seguros vida
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Anénima Fechada
LOGRADOURQO NUMERQ COMPLEMENTO
R DA ASSEMBLEIA 100 ANDAR 26 ‘
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
20.011-904 CENTRO RIO DE JANEIRO ' ‘
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
PRESIDENCIA@SEGURADORALIDER.COM.BR (21) 3861-4600 ‘
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) “
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 10/12/2007
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL I LDATA DA SITUAGAO ESPECIAL ‘
PO e
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/07/2019 as 13:32:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
Consulta QSA / Capital Social Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade ¢ uso, clique aqui.
Atualize sua pagina
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GOVE NO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
£ T UUD0SSECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

- GERENCIA GERAL DA POLICIA CIENTIFICA
INSTITUTO DE CRIMINALISTICA PROFESSOR ARMANDO SAMICO

Dadlos da Origem

N2 PROTOCOLO: 569493

Requisigao: D569493/2017 - DELEGACIA DE FOLICIA DA D18A. CIRCUNSCRICAQ - MACAXEIRA - RECIFE

REQUISITANTE: Sr, Delegado CIODS

igentificagac do Laudgo: 20FRTCP_jZSzg_VedfZBLIHIWITISogicSIGIGUW! 1

GGPOC - IC - Recife - UNICOPLAN

Laudo Pericial: 15.460/2017
Dados do exame;
NATUREZA: ATROPELAMENTO
LOCAL DO FATO: RUA NOVA DESCOBERTA, N* NAD INFORMADO, NOVA

DESCOBERTA - RECIFE
DATA DA OCORRENCIA: 15/07/2017
ENVOLVIDO(S):

Destiatario

DELEGACIA DE POLICIA DA 018A. CIRCUNSCRICAO - MACAXEIRA

PERITO(A) CRIMINAL:  Dr(a). ALCIDES BUARQUE DA SiLVA

i NAO ACOMPANHA(M) PECA(S)

Rua Odorico Mendes, n® 700, Campo Grande - Hecife - PE - CEP: 52,031-080
Fone: (81) 3183-5247 - Fax: (81) 31683-5233 - Emall: ic@sds.pe.gov.br

- Assinado eletronicamente por: MARIA DAS GRACAS COSTA SANTOS - 23/07/2019 18:30:15
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s o L
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA

DE DEFESA SOCIAL
DIRETORIA DE POLICIA CIENTIFICA
INSTITUTO DE CRIMINALISTICA PROF. ARMANDO SAMIGO

EXAME EM LOCAL DE OCORRIENCIA DE TRANSITO

LAUDO PERICIAL REP N° 15.460/2017

mmm
Rua Odorico Mendes. n® 700 — Campo Grande - Recife-PE - CEP: 52.031-080
Fone : (81) 33032036 — FAX « (81) 33032022 - E-mail: icfisds.pe.gov.br
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3 S SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL (gl 41 ¥ \z N ey
"DIRETORIA DE POLICIA CIENTIFICA %\,\Qj’ .-“\Jéb ey
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EXAME EM LOCAL DE OCORRENCIA DE TRANSITO

LAUDO PERICIAL REP N° 15.460/2017

I- INTRODUCAO

DATA DA OCORRENCIA: Aos quinze (15) dias do més de julho (07) do ano
de dois mil e dezessete (2017);

AUTORIDADE REQUISITANTE: Centro Integrado de Operagdes de Defesa
Social de Pernambuco (CIODS/PE.);

HORA DA CHAMADA: As vinte ¢ trés horas e cinquenta ¢ cinco minutos
(23h. 55min);

HORA DA CHEGADA AO LOCAL: Aos vinte e ¢inco minutos (25min.) do
dia seguinte, 16/07/2017;

LOCAL: Rua Nova Descoberta, confronte ao sentido oposto do Templo
Religioso da Assembleia de Deus no Bairro de Nova Descoberta, Recife-PE;
Décima Oitava (18") Circunscricao;

NATUREZA DO FATO: Atropelamento com Vitima Socorrida;
ENCERRAMENTO DO EXAME: A uma hora e dois minutos (01h. 02min.)
do mesmo dia, 16/07/2017.

11 - HISTORICO DO CASO

CONDICOES DO LOCAL: A ocorréncia, objeto do presente exame teve lugar
no enderego acima citado; em cujo trecho da pista onde ocorreu a “Violéncia no
Transito”, trata-se de uma artéria pablica, urbanizada, era provida de iluminagao
artificial pablica em regular estado de luminosidade (por ser periodo noturno),
era pavimentada por capeamento asfaltico em regular estado de conservacio,
sendo no trecho do evento, apresentava-se com espago fisico suficiente para
duas (02) faixas de trafego, oferecendo duplo sentido de trafego (mao ¢
contramio), sendo orientada no seguinte sentido: Estrada do Brejo/Nova
Descoberta ¢ vice versa.

Quando dos exames periciais, era o periodo da noite o tempo
estava nublado, todavia as pistas de rolamento encontravam-se secas, cuja
visibilidade era deficiente (por ser periodo noturno) para os condutores que por

ali trafegavam em escassa circulagdo de veiculos naquele periodo de inicio da
madrugada.

Rua Oxdorico Mendes, n' 700 — Campo Grande — Recile-E - CEP: 52,03 1-080
Fone: (K1) 33032036 — FAX - (811 33032022 - [-mail: ici@sds.pe gov.br

" Assinado eletronicamente por: MARIA DAS GRAGAS COSTA SANTOS - 23/07/2019 18:30:15
wn https://pje.tipe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19072318301575600000047481246
Numero do documento: 19072318301575600000047481246

Num. 48222333 - Pag. 3




i s B
__GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBLUCO ;

TULUTSECRETARIA DE DEFESA SOCIAL _ _

" "DIRETORIA DE POLICIA CIENTIFICA B3 L Ag i

INSTITUTO DE CRIMINALISTICA PROF. ARMANDO SAMICO =2~ [ 38 Gd

Encontravam-se presentes no palco do evento Guardas de
"réansito, sobre o comando do Sr. Tony, portador da matricula de n® 79.108/6 da
CTTTU coma VT de n° 14.

Naquela localidade foi constatada a existéncia de uma unidade
de trafego envolvida em acidente de trinsito, descrito a seguir com maior
clareza de detalhes nesta Pega Técnica, conforme exibem as fotografias de n°s
01 a 03.

VEICULO ENVOLVIDO NO EVENTO: ONIBUS COLETIVO
MERCEDES BENZ Induscar Apache U na cor branca, ano de fabricacao 2011,
modelo 2012, placas de matricula PEH-2114-RECIFE-PE. Veiculo este
pertencente ao patriménio da Empresa Pedrosa Ltda., e que fazia a linha de n®
621 (Nova Descoberta/Cabuga), tendo como nimero de ordem 214 (ver a
fotografia de n® 04).

SENTIDO DE TRAFEGO DO VEICULO: Por seu condutor e no
entendimento da Pericia Criminal, trafegava pela Rua Nova Descoberta,
considerando o sentido da Estrada do Brejo/Avenida Miguel Arraes de Alencar.

"POSICIONAMENTO DO VEICULO: O Desenho Esquematico em anexo
apresenta o local do evento, onde esta assinalada a avenida em estudo. sentido
de trifego do veiculo ONIBUS COLETIVO MERCEDES BENZ envolvido.
bem como mostra o respectivo ponto de repouso final como fora encontrado.
apos o evento de transito em que se reporta.

DANOS MATERIAIS: O veiculo ONIBUS COLETIVO MERCEDES BENZ
em epigrafe exibia ponto de interagdo fisica (amassamento) na regiio frontal 3
esquerda (discreta fratura na face frontal 4 esquerda), para brisa fraturado
no setor esquerdo em decorréncia do atropelamento rodoviario, envolvendo um
pedestre, conforme exibem as fotografias de n°s. 05 a 07.

CONDUTOR DO VEICULO: Apresentou-se como condutor o Sr. Edgar
Assungdo Barbosa da Costa, portador da Cédula de Identidade de n°. 5.905.357-
SDS.PE, Carteira Nacional de Habilitagio de n°. 962358440-DETRAN-PE.
Registro de n°. 044526311586 na categoria “AE” com validade até 19/02/2019.
Enderego residencial ndo fora fornecido por orientacio da Assessoria
Juridica da Secretaria de Defesa Social.
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VITIMAS: Consoantes informacdes prestadas pela autoridade de transito ja
referido no corpo desse documento técnico, face ao ocorrido a pessoa de
Roberval Brasiliano Ferreira dos Santos, com 27 anos de idade, portador da
Cédula de Identidade de n° 8.406.721-SDS.PE. Endereco residencial também

nio fora fornecido por orientagdo da Assessoria Juridica da Secretaria de
Defesa Social, face ao ocorrido, depois de entrar em conflito conjugal (discutir)

com sua esposa, desceu intempestivamente das escadarias para a via publica,

fora ferido (atropelado) e socorrido para receber atendimento médico hospitalar

de urgéncia em decorréncia do evento de trnsito em conhecimento.

TESTEMUNHAS: Nio se apresentaram a Equipe Técnica, durante a realizagao
dos procedimentos técnicos periciais.

1l - DOS EXAMES REALIZADOS NO LOCAL DA OCORRENCIA EM
APRECO

A fim de proceder a uma linha de raciocinio logico no que
tange a dinamica do fato ocorrido, o Signatério responsavel pelo presente Laudo
constatou que o sistema de comando (direg@o) e de seguranga (freios) do veiculo
ONIBUS COLETIVO MERCEDES BENZ envolvido no acidente de transito
em questio. encontravam-se normais em seus respectivos sistemas de

. funcionamento.

O estado geral de conservagio e uso do veiculo envolvido era
bom e as bandas de rodagem dos seus pneumdticos estavam em condigdes
normais de trafegabilidade.

A Pericia Criminal constatou sobre a pista de rolamento a
NAQ existéncia de marcas de frenagem que seria provocado pelo veiculo
acidentado ao termino do qual atropelou um pedestre na via de trafego da
indicada pista de rolamento em noticia.

E importante dizer que no palco da agdo de fransito em
conhecimento NAO havia nenhuma sinalizacio, tanto vertical, quanto
horizontal, apropriada para ser efetivada a travessia de pedestres com
seguranga. sendo aquele local ndo adequado para ser efetivada a referida
travessia do mesmo com garantia para a sua integridade fisica, devido a auséncia
das indicadas sinalizagbes preventivas naquele setor.

Vale referir no corpo desta pega técnica que o Signatario
responsavel pelo presente Laudo. solicitou no local ao condutor do veiculo
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ONIBUS COLETIVO MERCEDES BENZ a abertura do seu respectivo ".
tacografo e ainda as retiradas do seu concernente disco-diagrama do aparelho '
para ser interpretado pela Pericia Criminal por inspegdes visuais.

Aos exames procedidos no Registro instantaneo de
velocidade e tempo (disco Tacografo) que se encontrava no interior do tacogra fo
do veiculo ONIBUS COLETIVO MERCEDES BENZ, sendo constatado o
seguinte:

a) Que o referido disco diagrama era do tipo utilizado diariamente, o qual teve
inicio o scu processo de marcagdo do seu deslocamento e de trafegabilidade
por volta das seis horas (06h) do indicado dia 15/07/2017, mostrando
intervalos de paradas e que na hora de registro do fato ocorrido, por volta
das vinte e duas horas e vinte minutos (22h. 20min), precisamente a hora do
fato ocorrido, o disco diagrama registra a velocidade em trafegava na
indicada via em torno de 40Km/h (velocidade inferior ao local do evento
em que a velocidade maxima permitida é de no maximo 60Km/h);
Registre-se dizer que a auséncia de marcas de [renagem sobre o pavimento
pelo indicado veiculo coletivo, bem como na interpretagao de suas avarias
(leves avarias) ¢ um forte indicativo de que dito veiculo trafegava pela
indicada artéria dentro dos padrdes normais de velocidade para com a via,
como em registro o indicado disco-diagrama (vide copia do disco diagrama.
em anexo ao presente documento téenico):

b) Registre-se comentar ainda que desta forma o desenvolvimento do
atropelamento retrocitado teve inicio no comportamento do pedestre que
procurou adentrar na indicada artéria desatentamente em ponto e momentos
inadequados, pois as circunstancias momentaneas do trénsito € o insuficiente
espago fisico existente entre esse coletivo e o pedestre no momento de sua
aparigdo na indicada via ndo permitiu que o evento de transito fosse evitado.

1V — ANALISE TECNICA (COMO OCORREU O EVENTQ)

Examinando cuidadosamente o local da ocorréncia, ©
repouso final do veiculo envolvido no palco da ocorréncia o disciplinamento do
transito naquele setor, além dos demais indicios materiais observados no local,
pode o Infra-Assinado entender que o fato se verificou quando o veiculo
ONIBUS COLETIVO MERCEDES BENZ, placas de matricula PEH-2114-
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¢) Que a Pericia Criminal entende que a causa determinante do
acidente de transito ora analisado, foi devido a4 acio do pedestre (uma pessoa
do sexo masculino, segundo informagdes) de procurar enveredar
inopinadamente na via em momento que as condigdes do trafego nédo lhe eram
favoraveis, interceptando assim a trajetéria prioritaria do vefculo ONIBUS
COLETIVO MERCEDES BENZ, placas de matricula PEH-2114-RECIFE-PE
¢m uma Area de niio escapada, ndo oferecendo ao seu condutor oportunidade
real de imobilizar o veiculo, provocando o acidente, isentando totalmente a
culpabilidade do condutor do veiculo Onibus Coletivo referido.

V1- ENCERRAMENTO

Eu, ALCIDES BUARQUE DA SILVA, Perito Criminal do Instituto
de Criminalistica Prof. Armando Samico, redigi o presente Laudo de Exame
em Local de Ocorréncia de Transito, que se encontra impresso no anverso de
sete (07) folhas de papel tamanho oficial em duas (02) cdpias, a encimar o
timbre do Estado de Pernambuco.

[lustram-no com sete (07) fotografias digitalizadas, todas com
legendas explicativas e ainda corn um (01) desenho técnico, ilustrativo do local.

~ SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL — DIRETORIA DE POLICIA

CIENTIFICA _ INSTITUTO DE CRIMINALISTICA PROF. ARMANDO

/M °0, Recife-PE, aos vinte e trés dias do més de julho do ano de dois mil e
L|€ S8 tr:' (23.07. 70I7)

‘f\ /b\(,/\/ {1}/\@4]4% Do %/l(//l}(\

Dr. E‘T‘ﬁl:s BUARQUE DA SILVA
Perito Crimyinal
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ILUSTRACAO FOTOGRAFICA
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Fotografias de ns® 01 a 03 - Apresentam em dngulos diversos uma visdo
panoramica do acidente de transito ali ocorrido, tendo como detalhes o veiculo
ONIBUS COLETIVO MERCEDES BENZ, envolvido em seu respectivo ponto
de repouso final, objeto da presente Pericia Técnica:
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"' Fotografia de n°® 04 - Mostra a regidio posterior do veiculo ONIBUS COLETIVO
MERCEDES BENZ, placas de matricula PEH-2114-RECIFE-PE, envolvida
no evento de transito em conhecimento;
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